
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012500054

54

Nº 16, segunda-feira, 25 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
20/01/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual aquisi- ção de MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E
INSTRUMENTOS DA ÁREA DE SAÚDE, para atender à demanda dos diversos setores da
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00029 Novo Edital: 25/01/2021
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-
castelo Branco Iii Castelo Branco - JOAO PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a partir de
20/01/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/02/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HELIO PEREIRA DA MOTA SILVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/01/2021) 153065-15231-2021NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075046953202006 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades previstas em acordo tripartite, que inclui a parceira PETROBRAS
DISTRIBUIDORA S.A., CNPJ 34.274.233/0001-02, cujo objeto é a Realização de ensaios
normatizados e com acreditação NBR ISO/IEC 17025 em amostras de biodiesel da
Petrobras Distribuidora S.A de Suape e Mataripe. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 19/01/2021. HORACIO TERTULIANO
DOS SANTOS FILHO. Diretor do Setor de Tecnologia. Ratificação em 20/01/2021. JULIO
CEZAR MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças em Exercício. Valor
Global: R$ 131.856,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 22/01/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075046549202024 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades previstas em acordo tripartite, que inclui a parceira PETROBRAS
DISTRIBUIDORA S.A, CNPJ 34.274.233/0001-02, cujo objeto é serviços de análises físico-
químicas de biocombustíveis provenientes da BR Distribuidora, da Base de Vitória - BAVIT,
de acordo com o Anexo I - Especificação de Serviços, que faz parte integrante do presente
CONTRATO, com apoio da INTERVENIENTE ADMINISTRATIVA, para gestão administrativa e
financeira d Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em
19/01/2021. HORACIO TERTULIANO DOS SANTOS FILHO. Diretor do Setor de Tecnologia.
Ratificação em 20/01/2021. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento
e Finanças em Exercício. Valor Global: R$ 148.464,00. CNPJ CONTRATADA :
78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 22/01/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075002346202115 . Objeto: Fornecimento de energia Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 20/01/2021. MAISA
UMBELINO. Superintendente de Infraestrutura em Exercício. Ratificação em 21/01/2021.
JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças em Exercício.
Valor Global: R$ 13.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL
DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 22/01/2021) 153079-15232-2021NE800077
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 12, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

O O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da
Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fica retificado o item 1.1.2.1 do Edital nº 113/20
- PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de 29/12/2020, Seção 3, páginas 103 a
111, do Setor de Ciências Agrárias, Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade, como se
segue:

Onde se lê: "Titulação Mínima Exigida: Graduação em Agronomia ou Engenharia
Agronômica ou Ciências Biológicas ou Engenharia Florestal ou Biotecnologia, COM
Doutorado nas áreas de Biotecnologia ou Genética ou Biologia Molecular ou Agronomia ou
Produção Vegetal ou Fisiologia Vegetal ou Fitotecnia ou Fitossanidade ou Entomologia ou
Fitopatologia ou Proteção de Plantas, obtidos na forma da lei;"

Leia-se: "Titulação Mínima Exigida: Graduação em Agronomia ou Engenharia
Agronômica ou Ciências Biológicas ou Engenharia Florestal ou Biotecnologia, COM
Doutorado nas áreas de Biotecnologia ou Genética ou Biologia Molecular ou Agronomia ou
Produção Vegetal ou Fisiologia Vegetal ou Fitotecnia ou Fitossanidade ou Entomologia ou
Fitopatologia ou Fitopatologia ou Proteção de Plantas ou Ciências Bioquímicas ou Ciências
Florestais ou Microbiologia ou Botânica, obtidos na forma da lei;"

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 13, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fica retificado o item 1.14.4.1 - Área de
Conhecimento: Tecnologia da Arquitetura e Urbanismo, do Edital nº 113/20 - PROGEPE,
publicado no Diário Oficial da União de 29/12/2020, Seção 3, páginas 103 a 111, do Setor
de Tecnologia, Departamento de Arquitetura e Urbanismo, como se segue:

Onde se lê: "Titulação Mínima Exigida: Graduação em Arquitetura e Urbanismo
COM Doutorado na Área de Arquitetura ou áreas afins (de acordo com área de
conhecimento Arquitetura), obtidos na forma da lei;"

Leia-se: "Titulação Mínima Exigida: Graduação em Arquitetura e Urbanismo ou
Engenharia Civil COM Doutorado na Área de Arquitetura ou Construção Civil, obtidos na
forma da lei;"

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 14, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal
do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fica retificado o item 1.14.4.2 - Área de Conhecimento: Projeto, do Edital nº
113/20 - PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de 29/12/2020, Seção 3, páginas 103
a 111, do Setor de Tecnologia, Departamento de Arquitetura e Urbanismo, como se segue:

Onde se lê: "Titulação Mínima Exigida: Graduação em Arquitetura e Urbanismo
COM Doutorado na Área de Arquitetura ou áreas afins (de acordo com área de
conhecimento Arquitetura), obtidos na forma da lei;"

Leia-se: "Titulação Mínima Exigida: Graduação em Arquitetura e Urbanismo
COM Doutorado na Área de Arquitetura, obtidos na forma da lei;"

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2018

Processo: 23075.035287/2018-58
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: O presente Contrato Administrativo terá seu prazo prorrogado até o
dia 01/08/2021. Data de Assinatura: 21/01/2021. Assinam: João da Silva Dias - FUNPAR,
Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 29/2020

Vencedores: 1)NORLUX LTDA(item 40), 2)PORTATIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA(itens 45,46,47,48,49,50,51,52,53,54 e 55), 3)ZAN LOGISTICA E COMERCIO
EIRELI(item 58), 4)GUARDIAN DX UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTECAO EIRELI(item
16), 5)MACALE TRANSPORTE E COMERCIO-EIRELI(item 10), 6)ZS TEXTIL INDUSTRIA DE
CONFECCOES EIRELI(itens 36 e 37), 7)STOP LAB DISTRIBUIDORALTDA(item 8), 8)NURMED
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA(itens 05 e 43),
9)STRAFERPRODUTOS MEDICO HOSPITARES EIRELI(item 59), 10)SIEG NEGOCIOS LT DA ( i t e n s
34 e 35), 11)CAPACHOLANDIA COMERCIO DE CAPACHOS LTDA(itens 56 e 57), 12)BE
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI(item7), 13)PROMEAL INDUSTRIA DE ALIMENTOS
LTDA(itens 65e 66), 14)ALPHAMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA(itens 60
e 61), 15)PGSA COMERCIAL LTDA(itens 41 e 42).

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 22/01/2021) 153409-15233-2020NE800006

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021

Processo nº 23007.00000545/2020-97. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a):GIMENA BARBOSA SOUZA. CPF: 83792481553.
Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências da Saúde. Vigência: 27/01/21 a 02/06/2021,
podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a ultrapassagem do prazo
máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: R$ 3.600,48 importância
equivalente à remuneração de Professor Classe A, Auxiliar com Especialização, Nível 1, em
regime de 40 horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art. 2º da
Lei nº 8.745/93. Data da assinatura do contrato: 20/01/2021. Signatários: Prof. JOSÉ
PEREIRA MASCARENHAS BISNETO - Vice-Reitor e GIMENA BARBOSA SOUZA -
Contratado(a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8431/2020 - UASG 153103 - UFRN

Nº Processo: 23077.100424/2020-37.
Dispensa Nº 60078/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO

GRANDE DO NORTE.
Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE

PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na gestão
administrativa e financeira da contratada ao projeto acadêmico na vertente de pesquisa
científica - aplicada sob o título "diagnóstico de risco de desmoronamento das falésias pipa
e barra de tabatinga rn"..

Fundamento Legal: . Vigência: 21/01/2021 a 20/11/2021. Valor Total: R$
393.750,51. Data de Assinatura: 21/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8407/2020 - UASG 153103 - UFRN

Nº Processo: 23077.094390/2020-34.
Dispensa Nº 60074/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO

GRANDE DO NORTE.
Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE

PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na gestão
administrativa e financeira da contratada ao projeto acadêmico na vertente de pesquisa
científica - aplicada e extensão - prestação de serviço sob o título: "o papel da universidade
no desenvolvimento regional do rio grande do norte: ações para a ampliação das
capacidades governativas, inovação social e desenvolvimento rural"..

Fundamento Legal: . Vigência: 21/01/2021 a 20/01/2023. Valor Total: R$
520.266,10. Data de Assinatura: 21/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 7191.21.1319; PROCESSO Nº 23077.001788/2021-16;
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83.
FUNDAÇÃO NORTE-RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93.
OBJETO: prorrogar o final da vigência do Contrato nº 7191.21.1319-UFRN/FUNPEC para 30
de novembro de 2021 e acrescentar 01 meta, conforme descrito no Plano de Trabalho.
Data de assinatura: 19/01/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto
7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 229/2016-
CONSEPE. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: André

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 5019/2017.
Nº Processo: 23077.064165/2017-78.

Dispensa. Nº 60028/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da vigência do contrato nº 5019.21.1417-
ufrn/funpec para 28/12/2021, conforme plano de trabalho.. Vigência: 07/12/2017 a 28/12/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.209.495,58. Data de Assinatura: 19/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/01/2021

RESULTADO DE LICITACAO Nº 1/2021 - CGC PROGEST (12.69.11) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/01/2021 11:41 )
CARLA NERES DE SOUZA

COORDENADOR - TITULAR

CGC PROGEST (12.69.11)

Matrícula: ###648#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: http://sipac.ufpe.br/documentos/ 1 2021
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO DE LICITACAO 26/01/2021 cf0bc08edc

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

